[f. 286r] **Dialogus certaminis litterarii***(In ipsa classe)*

D.<extrae ductor>: Ad certamen litterarium sinistrae factionis ductorem prouocat qui dextram ducit.

5 **S.<inistrae ductor>**: Nulla in me ad contentionem istam mora; est, immortales deo gratias, mihi studiorum cohors adolescentium, quorum ingenii uis, assiduus labor, sollers cura quasi sustulisse quoddam signum ad bene de uictoria sperandum uisa sunt.

10 **D.<d.>**: Eo impense magis gaudeo, quod factionis nostrae quale sit ingenii robur facile apparebit. Nam aut non repugnantem uincere, aut tardo hebetique ingenio hominem, id certe uincere non est.

S.<d.>: Age ergo, pugnae tempus statuatur, locus item armaque signentur.

15 **D.<d.>**: Eius esto munus istud, qui leges praescripturus est certaminis.

S.<d.>: Placet sententia, quis hic erit?

20 **D.<d.>**: Quem alium huic negotio praeficiendum putas, nisi qui iam olim his in certaminibus leges quas praescripserit institutor solet maxima uocis contentione recitare? En, adest litterarii certaminis legum pronunciator.

Praeco:

Non galeas, non enses, non pila minantia pilis certamen hoc expostulat. Licet hic ductores passim audiatis factiones, cohortes, acies instructas et huiusmodi alia a re bellica desumpta, in tanto de re litteraria conflictu singularis quidam modus exigitur. Primum ne quod uerbum

1 Dialogus certaminis litterarii add. m. rec. || 3 litterarium: literarium A et passim || 7 sollers: solers A || 8 uisa: uissa A || 10 apparebit: parebit A || 19 contentione: contentiore A

insolens aut superbum audiatur, ne qua rixa quae animorum pacem exturbare ualeat. Primum ergo arma litteraria in medium coniciuntur quibus utraque se factio muniat, mox leges statuentur certaminis huius litterarii.

5

Arma litteraria:

- Leuia licet arma uideantur, prima tamen sunt quae partium orationis syntaxis subministrat.

- Ex Cicerone uenustae loquendi formae proponuntur, figurae et orationis [f. 286v] ornamenta una cum tropis; argumenta quae ex locis eruuntur, abstrusi sensus et obscuri periodorum, uis cuiusque uerbi, natura et origo, significationes uerborum uariae; explanationes prouerbiorum, historiarum, fabularum, apophthegmatum, sententiae aliis atque aliis modis uariatio, prosodia, orthographia.

- In conflictu emendate eleganterque loquendi rationes habentur.

- Ante congressum paucula praefantur quibus captari attentio ac beneuolentia possit.

- Institutoris iudicio subiactis, cuius erit sua cuique factioni tabulis certis puncta figere.

- Feria septima a prandio uterque ductor cum suis in gymnasium conuenit, ubi ultimus conflictus est futurus litterarius, in quo certaminis euentus expectabitur.

Praemia:

- Victor qui declaratus fuerit, uictoriae manu e lauro oliuaeque conserta corona donatur, labori et industriae in dimicando fructu copioso ac non uulgari praemio.

13 orthographia: orthografia A || 14 rationes: rationem A || 19 septima: septima A

•Victus herbam uictori porrigito, decuriones item decurionibus se subdant.

•Ex uictoris acie latinae linguae censores creantor, ab eadem si qua alia honesta scholae munera obeunda fuerint, qui praesint desumuntor.

5 P.: Haec quae publice hic recitata sunt rata firmaque esse placet?

R.: Placet.

P.: Vos haec, ductores optimi, obseruaturos pollicemini, quae aequo iure sancita esse intelligetis?

R.: Pollicemur.

10 P.: Auspice ergo Christo Jesu eiusque sacra parente Virgine Maria, incipiat iam tandem conflictus litterarius. Suam quisque factionem exhortetur.

Ductor Dextrae:

Vererer certe, strenui comilitones, prouinciam hanc subire, nisi et
 15 gymnasium huius praesidii parendum esset et uestram in litteraria palestra
 singularem raramque uirtutem cognitam perspectamque haberem.
 Vestrum enim singulis, is qui mihi honos suffragiis uestris contigit et
 studiis, merito optimoque iure debebatur. Sed quando ad me summam
 20 factionis huius curam deferendam summus consensus uester institutorisque
 grauissimum maximumque iudicium censuit, [f. 287r] dabo operam ne per
 inertiam et ignauiam uestrae huic uirtuti honoris quidquam detrahatur.
 Vos, ut sub aliis ducibus assuestis, contendite ne qua in re aduersariae
 parti insultandi nobis occasionem praebeatis.

Dux sinistrae:

25 Cum aduersariis, o studiosa cohors, nobis hac hebdomade certandum

15 gymnasium: gymnasi A || 15 praesidii: praesidi A || 15 uestram: uestra A || 18 summam: sumam A et passim

est qui et ipsi per se ingenii uiribus ualent et ductorem habent strenuum. Nec eo haec dixerim quod uos pari, ne dicam maiori, ingenii acrimonia, diligentia, industria, promptaque memoria esse non intelligam. Sed nedum uobis ipsis nimium fidentis, aduersam factionem contemnatis, id quod saepe
 5 causa est uictoria uti excidat e manibus, utque qui uinci posse putabantur facile non insignia tantum uictoriae, sed uictoriam summo cum honore obtineant. Quare Christi Jesu auspiciis, honestis qui fauere studiis semper assueuit, nostrique patroni [N.], accingamur operi: absit liuor, absit odium et inuidia, absint rixae praescriptas leges memori tenete mente, quae
 10 uictori praemia amplissima, uicto sunt repulsam ignominiosam allaturae.

Ductor factionis sinistrae:

Heu, quam excruciat uehementer animum incertus uictoriae euentus, praesertim cum mens aliis feliciter cessura cuncta sibi male saepius suspicet! Ita ego, quia dubius adhuc Mars incertam uictoriam reddit, quae
 15 cogito? quibus nunc sollicitor rebus? ne aut fideliter puncta caeratae affixerit tabellae institutor, aut recte in concertationibus iudicium tulerit occursant animo. Si uictus discessero, factioni aduersae plausus; nostrae, cui perfecti sumus, ignominia, qua cogemur uictoris legibus parere nimium durius. Aueo iam rei huius exitum uidere ut [f. 287v] uel laboris
 20 nostri potiri liceat fructu, uel uno supplicii genere, tot mentis quibus angor, commutare cruciatus.

Rui miles: Quid ita dux noster cogitabundus incedit demisso uultu?

Ximenius miles: Id ego nunc mecum agitabam! Hiccine imperatoris animus inuictus? siccine deiecto incedet animo, milites qui suos incendere
 25 ac inflammare debet?

13 cessura: cesura A || 13 praesertim: presertim A et passim || 15 sollicitor: solicator A et passim || 17 discessero: discesero A || 17 factioni: factionis A

Rui miles: Nihil iam nunc ego miror. Ducum enim est stratagemata secum meditari quis ualeant aduersariorum eludere consilia. Sed accedamus, rem ut cognoscamus certius. Saluere iubemus ducem nostrum.

5 <S.> **d.:** Et uos, o commilitones, saluos esse uolo, quod tunc profecto fiet, si hebdomadariae contentioni nostrae de re litteraria, qualem optamus, respondeat euentus.

X<imenius miles>: Id ergo te maerore affectum reddit?

<S.> **d.:** An non aequum est et par, de re tanta sollicitum esse ducem?

10 **R<ui miles>:** Sane quidem, nisi tua esset tuorumque perspecta uirtus.

<S.> **d.:** Ita est. Sed uirtus interdum opprimi obruique solet.

X<imenius miles>: Id ego mihi numquam persuaserim, cum iudicem habeamus institutorem aequi bonique amantem, qui cuiusque
15 factionis merita probe nouit expendere.

<S.> **d.:** Num uobis ipsis uictoriam pollicemini?

X<imenius miles>: Quidni?

<S.> **d.:** Quid si non contingat?

X<imenius miles>: Nonnihil inde nobis boni comparabimus.

20 <S.> **d.:** An uinci bonum esse iudicas?

X<imenius miles>: Minime, certe malum reputo; nisi insolentem et superbum fieri bonum esse credis, quod est uictoriae proprium. Iam si uincimur agemus Deo gratias, nostram desidiam et inertiam accusabimus.

25 <S.> **d.:** Vnde ex milite repente philosophus prodiisti? Hoccine officium militis nescio cuius modestiae praetexto dedere se totum ignauiae

atque socordiae? Dignus es profecto qui ex automatos numero nostrorum eximaris.

Rui miles: Ne succense, dux egregie. Est enim hic industrius miles, qui in certaminibus palmam reportauit saepius. Nec enim id eo dixit
5 quod non sit de uictoria contendendum, sed quod metum istum, in quo es, eximat si possit |f. 288r|.

<S.> **d.:** Num formidolosus ego?

Rui miles: Minime, imo habenda tibi est gratia maxima, cui noster honos tantae curae sit, qua spero fiet triumphus factioni nostrae
10 decernatur. Quin et spem mihi exploratam prope facit ad iudicandam uictoriam nostrae parti, quod uideam quam sibi placeant aduersarii, quam uiribus ingenii fidant. En cernis ut stipatus suis prodit Auila, quasi in manu uictoria sit?

<S.> **d.:** Expectemus utrique felix, ast auspice Christo, sors haec
15 contingat.

Auila ductor Dextrae factionis:

Quid uos de uictoria desperatis? quis hic metus? An non satis constat, quanto post nos aduersarios interuallo relinquamus, quot punctis eosdem
20 superemus? Pellite corde metum, uiri, atque ad multo ampliores triumphos accingimini.

Mata: Noui ego, dux optime, quam multos iis in certaminibus sua fefellerit opinio. Militauit ego quondam sub ductoribus strenuis, qui quam credebant in manu esse uictoriam, uel uno puncto, amisserunt.

Perecius: Eius rei ego non quidem auritus, sed oculatus testis sum
25 quamquam in hoc nostro conflictu cedit procul dubio aduersaria

3 egregie: egregiae Δ || 4 reportauit: reportarit Δ || 14 felix: foelix Δ et passim || 18 interuallo: interualo Δ

factio.

A.: Id ego minime dubitandum censeo.

Mata: E tabella sententia pendet, nouit illa uictorem, nouit et uictum.
Proin dux tutius in quemcumque euentum paratum habeas animum, ut uel
5 si caelum ruatur, impaudum te ruinae feriant.

Tubicen:

Adeste, magnanimi duces, labor quos exercuit studiorum, adeste.
Vester honos, nomenque uestrum caeratae est creditum tabellae, nullo
malo dolo, nulla fraude. Proin qui uictor pronuntiatus fuerit, ne gloriola
10 contentus uana Capuam cum Annibale se conferat, otio ubi indulgens
uictoriam semel partam non sine rubore amittat. Qui uictus hinc
discesserit animum despondere nolit, memor Martios illos uiros, licet
uictos proeliis [f. 288v] abiecisse numquam animos. Imo instauret rursus
bellum, admoneat horteturque suos, quippe uictorem a uicto superari
15 saepe celebrari uulgo solet. Audite nunc e tabella, cui parti adscribi gloria
debeatur pronuntiantem.

Qui uictoriam declarat:

Huc mentes, huc oculos, utriusque aciei duces alloquor. Audiatur uictor
et quae sum dicturus animo recondat suo. Nam eius qui uictus fuerit,
20 tabella teste, scio haerebunt intimis uisceribus ut euelli nullo pacto queant.

Age sinistrae factionis ductor, quid maeres? Euge beate, nec enim tua
est sinistra sors, nec tu tibi plaudas dextrae factionis ductor, quasi omnis
sit boni nomen dextrae. Ah quanto in metu utraque est acies, quam eos
tabella suspensos tenet! Sed morari uos amplius nolo. Spes enim longa
25 cruciat mentem. Audite, conticuere omnes intentique ora tenebant

9 pronuntiatus: pronunciatuſ A et passim || 10 Annibale: Anibale A || 12 discesserit:
dicesserit A || 15 adscribi: ascribi A et passim || 23 Ah: Ha A

excidium audire Troiae. Nonne uolupte erit uicto ut tanti casus
 commemoratione fortunam suam aequo discat animo pati? Sed nescio quis
 immurmurat lepidumque me scurram nominat, miser. Nolo diutius uos
 uictoriae spe torqueri. Audite. Aio, quid me dicturum putatis delphica
 5 uaniloqui cantata oracula Phoebi? Accipe quod pandit tibi dux laeta
 tabella. Aio te dextram multis uicisse sinistram partibus. E tripode sumpta
 haec oracula dicas. Plane ita est. Nihil est quod uestrum aliquis sibi
 uictoriam adscribat, ambiguas uoces fundit caerata tabella. Egregiis quanti
 ducibus nunc gloria constat. Iam puto, adeste animis, dabit haec sua
 10 praemia cuique caera, nisi digitos inter prius illa liquescat. “Tunc dices
 instar foliorum puncta Sybillae quae rapit huc illuc uentus sicque omnia
 turbat”. Sed referemus iam tandem atque ex adytis tabellae sacris uictorem
 declaremus.

Quod strenue, quod fortiter, quod acriter, quod animose, quod
 15 uiriliter, quod constanter dimicauerit factio. Quae nam, bone deus, inducta
 est antiquataque prima syllaba factio, factio dextra pluribusque punctis
 sinistram uicerit, ei palma acri Palladis iudicio tributa esto. [f. 289r]

Victoria:

20 E lauro foliisque tibi uiridantis oliuae
 certa damus meritis praemia digna tuis
 Haec manibus labor et studiorum sedula cura
 texuit ac nostrae credita sunt fidei.
 Haec tibi debetur laurus, quod uiceris hostem
 acri animo pugnans dum tua iura tenes.
 25 Pallados hic arbor lauro contexitur almae

5 cantata: cantanta A || 8 Egregiis: egraegiis A || 14 strenue: strenuae A || 14 animose:
 animosae A

pugna quod haec studiis sit bene sacra piis.
 Ergo tu felix uictrici munere segnis
 efficiare caue mens ne superba fiet.
 Sed nec deiicias animum tu uictus, at esto
 5 fortis, et instaura proelia. Victor eris.

Auila:

Et quod nos corona donaris, grauissimo tuo maximoque iudicio, et
 quod honestissimis saluberrimisque consiliis mentem instruxeris, gratias
 agimus habituri perpetuo; nunc iube quid agi uelis, tuo parebimus
 10 imperio.

Victoria:

Vt legibus, quae ante litterarium congressum praescriptae sunt, qui
 uictus est pareat, uictor tamen caueat uocem illam tyrannicam usurpet
 unquam. Quodcumque libuit uictori facere licet, praesertim in litterario
 15 certamine, in quo uictoriam moderatione clementiaque plenam esse decet.

Victus:

Non minores a me tibi gratiae debentur, o Victoria, quod sic plaudo
 tuo uultu, animoque clementi fortunam nostram lenieris, omnibus in rebus
 dum modum adhibendum statuis. Quare ego tibi, dux inuictissime, ex
 20 pacto, uiolare quod est nefas, herbam porrigo, meque uictum fateor [f.
 289v] ac legibus praescripto libens caput subdo, idque mihi gloriosum ac
 palmarium deputo, quod a tali tantoque duce uictus fuerim.

Victor:

Vicimus uos paucis punctis atque in contentione litteraria, cuius non
 25 negamus illustrem esse gloriosamque uictoriam. At tu, egregie dux,

8 gratias: gracias A || 12 praescriptae: prescriptae A et passim || 21 praescripto: praescriptio A

superas nos hac tua singulari raraque modestia, quae secundas res secundoiores, minus prosperas laetas reddere assuevit, cui ego quam uictoriae nostrae gloriae inuideo magis.

Victus:

5 Prodeant decuriones, dedantque decurionibus ex lege.

1. **De.:** Decuriae totius meae nomine, te uictorem agnosco.

D. Victor: Eo mihi magis elaborandum ut me ipsum uincam. Hoc enim uincere uere est.